
Martā ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi palielināsies trīs komersantiem

  Publicēts pirms vairāk nekā 1 gada

Publicēts: 04.03.2024.

No š.g. 1. marta ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi palielināsies trīs Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK)

regulējamiem komersantiem – SIA “Rīgas ūdens”, SIA “Ādažu ūdens” un SIA “Gulbenes Energo Serviss”. SPRK ik mēnesi vērtēšanai

saņem jaunus ūdenssaimniecības komersantu tarifu projektus.

“Ja pagājušajā gadā energoresursu cenu krituma dēļ tarifi kopumā regulāri samazinājās, tad šajā gadā sagaidāms, ka komersanti

turpinās pārskatīt ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus saistībā ar citu izmaksu pieaugumu. To rada gan pakalpojumu

sniegšanas teritorijas paplašināšana administratīvi teritoriālās reformas ietekmē, gan vispārējs cenu pieaugums valstī, kas tostarp

ietekmē arī ārpakalpojumu, atalgojuma un materiālu izmaksas, gan citi faktori. Papildu izmaksas rodas arī, lai samazinātu

notekūdeņu negatīvo ietekmi uz vidi un nodrošinātu dzeramā ūdens kvalitātes uzraudzību,” skaidro SPRK Ūdenssaimniecības,

depozīta sistēmas un atkritumu departamenta direktora p.i. Dace Čodare-Plaude.

Šogad līdzīgi kā 2023. gadā komersanti bieži vienlaikus aprēķinās divus tarifu projektus – terminētus tarifus viena vai divu gadu

periodam, kuri ietver neparedzētās izmaksas vai ieņēmumus, un beztermiņa tarifus laikam pēc terminēto tarifu atcelšanas.

Komersantam ir pienākums tarifu projektā iekļautās izmaksas samazināt par neparedzētajiem ieņēmumiem un tiesības tarifu

projektā iekļautās izmaksas palielināt par neparedzētajiem izdevumiem, ja tādi ir radušies. Neparedzētās izmaksas un ieņēmumi

komersantiem rodas saistībā ar izmaiņām maksājumos par elektroenerģijas, kurināmā, siltumenerģijas un gāzes iegādi, kā arī

https://www.adazunovads.lv/lv


Saistītas tēmas

Jaunumi  Ūdensapgāde un kanalizācija

https://www.adazunovads.lv/lv/jaunums/marta-udenssaimniecibas-pakalpojumu-tarifi-palielinasies-tris-komersantiem

ūdenssaimniecības pakalpojumu iepirkšanu no citiem komersantiem.

“Šāds SPRK noteiktais mehānisms nodrošina komersantu un lietotāju interešu sabalansēšanu – ļauj komersantiem atgūt

ekonomiski pamatotas izmaksas, ja starp tarifu vērtēšanas periodiem tās bijušas augstākas, nekā spēkā esošajos tarifos

paredzēts, kā arī kompensēt lietotājiem pārmaksāto, ja faktiskās izmaksas bijušas zemākas,” skaidro D. Čodare-Plaude.

SPRK arī turpina rūpīgi sekot līdzi, lai komersanti atbilstoši prasībām laicīgi iesniegtu jaunus tarifu projektus izvērtēšanai, ja,

samazinoties uz tarifu attiecināmajām izmaksām, ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu samazinājums būtu vairāk par 10%.

Izmaiņas ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifos martā

SIA “Rīgas ūdens” spēkā stāsies ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,17 EUR/m³ un kanalizācijas pakalpojumu tarifs 0,97 EUR/m³.

Šajos tarifos tika pārskatītas tikai kapitāla izmaksas, ņemot vērā komersanta 2023. gadā pēc iepriekš spēkā esošo tarifu

apstiprināšanas pabeigtos ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības un atjaunošanas projektus. Papildus mainītas arī izmaksas,

kas tieši atkarīgas no ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu apmēra. Jaunie tarifi paredz tarifu izmaksu samazinājumu par

iepriekšējā perioda neparedzētajiem ieņēmumiem, tādējādi kompensējot lietotājiem pārmaksāto.  Plašāks jauno tarifu izklāsts:

https://ieej.lv/0ghcy

Jāvērš uzmanība, ka SIA “Rīgas ūdens” š.g. 1. februārī SPRK iesniegusi izvērtēšanai jaunu tarifu projektu. Tas paredz aktualizēt

visas ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas izmaksas un pakalpojumu apjomus. Plašāk: https://ieej.lv/tvDfB

SIA “Ādažu ūdens” spēkā stāsies ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,28 EUR/m  un kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,12 EUR/m .

Šie tarifi iekļauj arī iepriekšējā perioda neparedzētos ieņēmumus un izmaksas. Plašāks jauno tarifu izklāsts: https://ieej.lv/7vU7U

Saites uz citiem noderīgiem materiāliem:

SPRK tarifus apstiprina bez pievienotās vērtības nodokļa.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija

3 3

Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi Latvijā SPRK interaktīvajā kartē;

SPRK iesniegtie ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projekti interaktīvajā kartē;

Interaktīvais materiāls “Par ko maksā ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotāji?”;

Skaidrojošs raksts par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu vērtēšanu;

Detalizētāka informācija par neparedzētajām izmaksām un ieņēmumiem.

https://ieej.lv/0ghcy
https://ieej.lv/tvDfB
https://ieej.lv/7vU7U
https://infogram.com/udenssaimniecibas-pakalpojuma-tarifi-1h7k230dj1ejg2x?live
https://infogram.com/par_iesniegtajiem_udenssaimniecibas_tarifiem-1hd12y135zjx2km
https://prezi.com/i/view/yeSEQJRd4hGe8phnHQpK/
https://ieej.lv/ysmid
https://infogram.com/kapec-tiek-noteikti-terminetie-udenssaimniecibas-pakalpojumu-tarifi-1h9j6qg3znmm54g?live
https://www.adazunovads.lv/lv/jaunumi?category%255B1110%255D=1110
https://www.adazunovads.lv/lv/jaunumi?category%255B1218%255D=1218

	Martā ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi palielināsies trīs komersantiem
	Saistītas tēmas

